



Dalszy rozwój kryzysu politycznego we Francji

Ministrowie komunistyczni ustąpili z rządu

Prezydent Auriol podpisał nominację tymczasowych kierowników opuszczonych resortów

PARYŻ 5. 5. (PAP). — W nocy z niedzieli na poniedziałek rząd francuski postanowił zwrócić się do prezydenta Republiki o zastąpienie ministrów z partii komunistycznej, którzy głosowali przeciwko wotum ufności. Komunikat, ogłaszający postanowienie rządu brzmi: „Premier Ramadier przyjął do wiadomości stanowisko zajęte przez ministra komunistycznych na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego w niedzielę rano — oraz fakt, że głosowanie to zrywa solidarność w łonie rządu”.

Premier Ramadier składa ministrom komunistom podziękowanie za udzielone mu do tychczas poparcie. Rząd prosi prezydenta Republiki o powierzenie tymczasowo ministerstwa obrony narodowej Yvon Delbos, teki ministra pracy — Robertowi Lacoste, teki ministerstwa odbudowy — Jules Moch. Ci 3 ministrowie sprawować będą te funkcje dodatkowo do już sprawowanych urzędów. Minister Zdrowia, komunista Maranne, który jest członkiem Wyższej Izby i z tego względu nie brał udziału w głosowaniu niedzielnym, zrezygnował ze swego stanowiska, na znak solidarności z innymi ministrami komunistami. 5 ministrów z ramienia partii komunistycznej z Thorezem na czele, natychmiast po posiedzeniu rady ministrów udało się do prezydenta Republiki, składając na jego ręce pieczęcie.

Minister Informacji Bourdan podał do wiadomości, że prezydent Francji, Vincent Auriol podpisał dekret powołujący tymczasowo

Yvon Delbos do objęcia ministerstwa obrony narodowej, Roberta Lacoste do objęcia ministerstwa pracy, Jules Moch — ministerstwa odbudowy. Kompetencje wicepremiera Tho-

reza przejął wicepremier Teitgen. We wtorek dnia 6 bm. odbędzie się posiedzenie rady krajowej SFIO, na której przedyskutowane będą decyzje, powzięte 20 marca br. na temat po-

lityki cen i płac. Parlamentarna grupa radykałów odbędzie zebranie we środę dnia 7 bm. na którym podejmie decyzję w związku z kryzysem rządowym.

Bevin zaleca ratyfikację polsko-brytyjskiej umowy finansowej

Część zła polskiego wróci do kraju — część pozostanie na rachunku bieżącym

LONDYN 5. 5. — Dziś zabraj głos w Izbie Gmin minister spraw zagranicznych Bevin, oświadczając, iż zalecił rządowi, aby przedsta-

wił Izbie Gmin projekt ustawy o ratyfikacji polsko - brytyjskiego układu finansowego, zawartego w czerwcu ub. roku w Londynie.

Minister Bevin stwierdził, iż w czasie swego krótkiego pobytu w Warszawie w drodze powrotnej z Moskwy, odbył on rozmowy z premierem Cyrankiewiczem i ministrem spraw zagranicznych Modzelewskim. Rozmowy te, według oświadczenia min. Bevina, miały charakter przyjazny i w wyniku bardzo pożyteczny dla obu stron.

Mówca dodał, iż należy raz jeszcze wezwać wszystkich Polaków do najszybszego powrotu do kraju. Po rozmowie z premierem Cyrankiewiczem nabrał głębokiego przekonania, iż rządowi polskiemu zależy na powrocie Polaków do kraju, by wyczerpieć ich w dzieło odbudowy tak bardzo zniszczonego kraju.

Zalecając ratyfikację układu finansowego z Polską, min. Bevin oświadczył, iż układ ten przyczyni się do polepszenia stosunków polsko - angielskich i ożywienia wymiany towarowej między obu krajami. 73 miliony funtów wydane na wyekwipowanie armii polskiej na Zachodzie zostają skreślone. Dług wojenny, powstały z wydatków na „administrację polską” w sumie 82 milionów funtów zostaje zredukowany do 10 milionów, płatnych w 15 ratach. Pierwsza rata zostanie wpłacona w 5 lat po ratyfikacji umowy finansowej. Polska otrzyma w darze demobil wojskowy angielski na sumę 6 milionów funtów, który wybierze z listy według własnego uznania. Złoto polskie — 7 milionów funtów w złocie — zostanie odmrożone. 3 miliony zostaną policzone na poczet długu, dwa miliony będą natychmiast wypłacone, a 2 miliony pozostaną na koniec bieżącym, jako zabezpieczenie niedoboru, jaki może powstać z mającej być zawartej umowy handlowej z Polską.

Światowy rząd „federalny”
Dalekosiężne plany grupy brytyjskich parlamentarzystów

BRUKSELA, 5. 5. (PAP). Brytyjski poseł z ramienia Partii Pracy Henry Osborne wygłosił odczyt w Brukseli na temat akcji, zmierzającej do utworzenia „światowego rządu federalnego”. Akcję tę zapoczątkowało 25 posłów z ramienia Partii Pracy, którzy spodziewają się, że w roku 1950 odbędzie się w Genewie zgromadzenie konstytucyjne. Zgromadzenie to ma wyłonić światowy rząd federalny. Organizatorzy sądzą, że będzie to możliwe w roku 1955.

Na zgromadzeniu konstytucyjnym ma być opracowany statut rządu. Poseł Osborne za-

znajomi słuchaczy z akcją grupy posłów z Partii Pracy, którzy sądzą, że uda się zapobiec wojnie, jeśli poszczególne państwa zrezygnują z posiadania armii i rozbroją się, pozostawiając jedynie konieczną ilość wojska dla celów policyjnych. Zdaniem projektodawców, rząd musi być wyposażony w odpowiednie kompetencje, mieć prawo pobierania podatków. W zgromadzeniu konstytucyjnym miałby wziąć udział przedstawiciele narodów no jednemu od każdego miliona mieszkańców. Celem tej akcji jest wyeliminowanie wszelkich koncepcji bloków.

Atak terrorystów żydowskich na więzienie w Palestynie

251 więźniów zdołało zbiec

LONDYN 5. 5. (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Haify, że w mieście Acre w północnej Palestynie doszło do gwałtownych walk. Pod ogniem karabinów w maszynowych znalazło się więzienie, w którym dokonano egzekucji na Gruberze i innych terrorystów w żydowskich. Atak uzbrojonego oddziału został poprzedzony zamknięciem okolicznych dróg i mostów.

Według ostatnich informacji, w wyniku powstałego zamieszania udało się zbiec z więzienia znacznej liczbie znajdujących się tam terrorystów żydowskich. Starcie w więzieniu spowodowało ciężkie zranienie 9 Żydów oraz jednego policjanta brytyjskiego. Ranni Żydzi zostali aresztowani.

TEL AVIV 5. 5. (PAP). Jak informuje rząd palestyński ogółem 251 więźniów Żydów i Arabów wyostało się na wolność, korzystając z ataku terrorystów na więzienie w Acre. Większość zbiegów znajduje się jeszcze na wolności. Wśród 251 zbiegłych więźniów jest 131 Arabów i 120 Żydów, z czego 80 terrorystów.

TEL AVIV 5. 5. (PAP). Władze brytyjskie podają następujące szczegóły ataku na więzienie w Acre:

Terrorysty przybyli w dwóch samochodach, uzbrojeni w karabiny, bomby i granaty. Dokonali oni wyłomu w murze, przez który więźniowie wydostali się na swobodę. Akcją została przeprowadzona na podstawie starannie opracowanego planu. Drogi i mosty w sąsiedztwie więzienia zostały zamknięte. Łaźnia turecka, przylegająca do muru więziennego, została zajęta przez terrorystów i stamtąd założono 4 silne ładunki materiału wybuchowego przy pomocy których dokonano wyłomu w murze. Jednocześnie obóz wojskowy 6 brytyjskiej dywizji lotniczej na północ od Acre zaatakowany został bombami, a w pobliżu Haify z zasadzki ostrzelano oddział snajdów brytyjskich. Ofiary akcji terrorystycznej w Palestynie ubiegłej nocy obliczone zostały na 14 osób zabitych, w tym 13 Żydów i 1 Arab i 7 Żydów rannych, 5 żołnierzy brytyj-

skich i 1 urzędnik brytyjski odnieśli rany.

Wojsko i policja w Palestynie prowadzą ścisłą kontrolę na wszystkich drogach w północnej Palestynie w poszukiwaniu zbiegłych z więzienia w Acre więźniów, z których większość stanowią Żydzi. Zdaniem policji wię-

szos zbiegłych więźniów dokonała ucieczki na skradzionych samochodach ciężarowych. W całej Palestynie zostały wzmocnione środki bezpieczeństwa. Samochodom, które nie zatrzymują się na wezwanie władz, grozi ożre-

Zapowiedź zmian w strukturze społeczno-gospodarczej W. Brytanii

Przemówienie premiera Attlee z okazji Święta Pracy

LONDYN 5. 5. (PAP). — Premier Attlee wygłosił w niedzielę przemówienie z okazji Święta Pracy, którego uroczystości przeniesiono w Wielkiej Brytanii na dzień 4 maja. Premier zwrócił się do narodów całego świata z zapewnieniem o dobrej woli brytyjskiej Partii Pracy. Omawiając program swego rządu, zapowiedział on przeprowadzenie daleko idących zmian w strukturze społecznej i gospodarczej

Wielkiej Brytanii. Jako środki prowadzące do realizacji tego programu, premier wymienił u państwowienie kluczowych przemysłów, opracowanie systemu ubezpieczeń społecznych oraz sprawiedliwy podział dóbr.

W zakończeniu przemówienia Attlee wyraził życzenie, ażeby dzień 1 maja w Wielkiej Brytanii przyjęto pod hasłem intensywnej pracy.

Jak będzie administrowana połączona strefa anglo-amerykańska?

Różnice zdań pomiędzy obu partnerami

LONDYN 5. 5. (PAP). — W świetle prowadzonej obecnie w Niemczech dyskusji między władzami brytyjskimi i amerykańskimi w celu usprawnienia i wzmocnienia współpracy między obu okupowanymi strefami, zarysowały się wyraźne różnice w poglądach na sprawę wspólnej administracji tych stref.

Według dotychczasowych sprawozdań z Berlina, przebieg rokowań wykazuje coraz silniejsze różnice w poglądach co do samych zadań administracji i gospodarki. Berliński korespondent „Observer” donosi, że rozmowy toczą się w sprawach udzielenia władzy wykonawczej niemieckim komitetom połączonych stref oraz rozstrzygnięcia najbardziej spornych kwestii — nadzoru i koordynacji

działalności tych komitetów. Podczas, gdy Amerykanie gotowi są dać władzę wykonawczą samym komitetom istniejącym przy poszczególnych rządach autonomicznych, Anglicy wypowiadają się na rzecz zjednoczonej administracji dla obu stref.

Ponadto dyskutuje się nad sprawą wyboru miejsc na siedziby centralnych władz dla stref połączonych. Korespondent zapowiada, że do czasu następnej konferencji ministrów spraw zagranicznych nie nastąpi formalne utworzenie rządu niemieckiego dla anglosaskich stref okupacyjnych, natomiast widzi się, konieczność reformy dotychczasowej administracji oraz wysiłków nad powstrzymaniem dalszego pogorszenia się sytuacji gospodarczej w tych strefach.

Strajk 32 tys. górników w brytyjskich kopalniach węgla

LONDYN 5. 5. (PAP). — W poniedziałek w pierwszym dniu 5-dniowego tygodnia pracy w kopalniach brytyjskich, zastrajkowało 32 tys. górników, unieruchamiając 17 kopalni w północnej części kraju. Na skutek strajku dzienne straty w wydobyciu węgla wynoszą 32 tys. ton. Przyczyną strajku było twierdzenie górników, że skrócony tydzień pracy powoduje uszczerbek w ich zarobkach. Również częściowo została przerwana praca w 3 kopalniach w hrabstwie Lancashire. Pracujący na powierzchni robotnicy odmówili przystąpienia do pracy motywując to niezadowolaniem z przedłużenia godzin pracy.

Katastrofa kolejowa w Australii

PARYŻ 5. 5. (PAP). — Agencja Franco donosi z Sydney, że według dotychczasowych informacji, 11 osób poniosło śmierć, a 60 osób ciężkie obrażenia, w czasie wypadku kolejowego, który zdarzył się w Queensland

Jeszcze jeden zbrodniarz wojenny
zawisł na szubienicy

PRAGA 5. 5. (PAP). — Syn czeskiego ministra oświaty w czasie okupacji niemieckiej, Moravoca Igor, został skazany na karę śmierci przez powieszenie za zdradę stanu. Wyrok wykonano. Matka i wuj oskarżonego, którym zarzucono ukrywanie Moravoca, zostali uniewinnieni.

